
 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

 

Prot. 3182/2023                    Meldola, 05/05/2023 

 

OGGETTO: Modifica in corso di esecuzione ai sensi dell’art.106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

dell’ORDINATIVO DI FORNITURA [num. Registro PI202496-22] emesso in adesione alla convenzione 

dell’Agenzia Reginale Intercent ER ad oggetto “MEDICINALI E RADIOFARMACI 2022-2024 -3” avvenuta 

tramite provvedimento prot. 5531/2022 del 01/08/2022 per fornitura del farmaco esclusivo TAVLESSE 

100 MG AIC 048441012 e TAVLESSE 150 MG AIC 048441024 e contestuale nuova emissione di 

ordinativo di fornitura nei limiti dell’importo residuo in convenzione. 

ORDINATIVO DI FORNITURA [num. Registro PI202496-22]: CIG MASTER 924626968E - CIG DERIVATO: 

9351037FD5 

NUOVO ORDINATIVO DI FORNITURA DA EMETTERE: CIG MASTER 924626968E - CIG DERIVATO: 

ZE13B0B14C 

 

 

 

IL DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA 

DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OPSEDALIERO 

 

Normativa di riferimento 

 Art.106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” comma 1 lettera e) del D.Lgs 

50/2016 e smi;  

 Linee Guida n.3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e smi; 

 

 Premesso che  

- in data 01/08/2022 con provvedimento 5531/20202 è stata disposta l’adesione ALLE CONVENZIONI 

STIPULATE DA INTERCENT-ER ad oggetto “MEDICINALI E RADIOFARMACI 2022-2024-3”, ed in particolare 

per il LOTTO 6 per la fornitura del farmaco Tavlesse per una spesa complessiva presunta di € 45.079,93 

oltre IVA, con scadenza fissata al 30/11/202 3- CIG MASTER: 924626968E, CIG DERIVATO: 9351037FD5;  



 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

- in data 01/08/2022 è stato emesso l’ordinativo di fornitura num. Registro PI202496-22 (prot. 5531) per 

la l’acquisto del farmaco esclusivo TAVLESSE 100 MG AIC 048441012 e TAVLESSE 150 MG AIC 048441024; 

- ad oggi nel contratto di cui al punto precedente risultano disponibili € 1.669,58 oltre IVA;  

 

Dato atto che il citato provvedimento riporta: “Ordinativi di Fornitura rappresentano un fabbisogno 

presunto […] e che pertanto l'Istituto si riserva la facoltà di procedere a variazioni degli importi di spesa in 

relazione ad intervenute esigenze organizzative che comportino modifiche dei protocolli e/o dell'assetto 

operativo dell'attività Istituzionale o modifiche dei fabbisogni […]” ; 

 

Considerato che il contratto in essere alo stato attuale non è sufficientemente capiente in termini di 

importo disponibile e pertanto non consente l’emissione di ulteriori ordini di acquisto; 

 

Vista la richiesta del 04/05/2023 della Farmacia Oncologica dell’Istituto di acquistare la specialità 

medicinale TAVLESSE per consentire la prosecuzione della cura dei pazienti in trattamento senza 

soluzione di continuità; 

 

Dato atto altresì che nella vigente convenzione pubblicata sul sito dell’Agenzia Intercent ER risulta 

disponibile un importo che consente l’acquisto di sole due confezioni del farmaco da 100 mg pari a € 

3.339,26 oltre IVA che risulta insufficiente per coprire i presunti fabbisogni dell’istituto sino alla naturale 

scadenza del contratto (30/11/2023); 

 

Vista pertanto la necessita, di ampliare del 20% l’importo del contratto ad oggi in essere rubricato con 

CIG derivato: 9351037FD5, oltre alla necessita di procedere all’emissione di un nuovo ordinativo di 

fornitura nel limite dell’importo residuo della convenzione prevedendo già la sua estensione dell’importo 

del 20%; 

 

Considerato che 

 Per quanto concerne l’estensione del vigente contratto rubricato con CIG derivato: 9351037FD5 e 

l’estensione del nuovo ordinativo di fornitura in fase di emissione si riscontra l’applicabilità del 

comma 12 dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo cui la stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 



 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione 

alle stesse condizioni previste nel contratto originario e che l'appaltatore non può far valere il diritto 

alla risoluzione del contratto; 

 l’importo del 20% di cui sopra risulta: 

- pari a € 9.015,99 oltre IVA per il contratto rubricato con CIG derivato: 9351037FD5; 

- Pari a € 667,85 oltre IVA per l’ordinativo di fornitura di prossima emissione;  

 

Ritenuto quindi necessario adottare il presente provvedimento che consente quanto sopra indicato e 

meglio dettagliato nel dispositivo; 

 

Richiamata la Deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 

l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1) di autorizzare, al fine evitare l'interruzione della fornitura, l’ampliamento, ai sensi del comma 12 dell’art. 

106 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. del 20% e pertanto per complessivi € 9.015,99 oltre IVA, dell’importo del 

contratto ad oggi in essere identificato con codice CIG 9351037FD5,  stipulato con la ditta GRIFOLS ITALIA 

SPA C.F. 10852890150/P. IVA 01262580507; 

2) che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG rimane invariato: 9351037FD5; 

3) di procedere all’emissione di un nuovo ordinativo di fornitura nei limiti dell’importo residuo in 

convenzione e pertanto per un importo di € 3.339,26 oltre IVA autorizzando sin da ora l’estensione del 

20% e dunque estraendo in CIG derivato per l’importo complessivo di € 4.007,11 oltre IVA; 

4) che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG derivato del nuovo ordinativo di cui al punto  

è il seguente ZE13B0B14C; 



 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

5) di riservarsi, per le limitazioni derivanti dalla disponibilità economica della vigente convenzione e della 

necessità di garantire la cura ai pazienti, di procedere con successivi atti che autorizzano la stipula di 

eventuali contratti ponte nelle more dell’attivazione di una nuova convenzione stipulata da centrale di 

committenza; 

6) di imputare la relativa spesa alla voce di bilancio economico dell’Istituto;  

7) di identificare il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 nella sottoscritta Dott.ssa Stefania 

Venturi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 

competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 

conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in 

caso di dichiarazione mendace; 

8) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l., di procedere agli adempimenti relativi all’esecuzione degli 

obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e di adempiere agli ulteriori adempimenti 

previsti per legge; 

9) di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 

istituzionale; 

10) di comunicare al fornitore il presente provvedimento con le modalità previste dalla normativa vigente; 

11) che il provvedimento è immediatamente esecutivo; 

12) di trasmettere il presente provvedimento al DEC Dott.ssa Camilla Lonzardi che viene confermata anche 

per il nuovo ordinativo, per conoscenza, al Dirigente dell’Area Programmazione Finanziaria per la 

redazione del bilancio economico preventivo e agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi 

adempimenti amministrativi. 

 

    

   

 Il Direttore 

S.C. Provveditorato e 

supporto amministrativo alla Direzione 

Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 



 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

Pubblicato in data 05/05/2023 

 

 


		2023-05-05T13:21:41+0000
	Stefania Venturi




